

**Agnieszka Korzeniowska-Polak**

Społeczna Akademia Nauk

adkorzeniowska@interia.pl

ORCID: 0000-0002-7151-002X

## Sprawozdanie

### **Ogólnopolska Konferencja Naukowa Społecznej Akademii Nauk „Zasady i ich prawne odzwierciedlenie”, Łódź, 10 maja 2019 r.**

Organizatorem konferencji był Instytut Prawa i Administracji Wydziału Nauk Społecznych i Humanistycznych Społecznej Akademii Nauk w Łodzi oraz Instytut Spraw Publicznych Uniwersytetu Jagiellońskiego. Konferencja odbyła się w dniu 10 maja 2019 r. w siedzibie Społecznej Akademii Nauk w Łodzi. Zaproponowany przez organizatorów temat przewodni konferencji zachęcał do refleksji nie tylko przedstawicieli nauki zajmujących się różnymi gałęziami prawa, ale także praktyków. Temat ten umożliwił podjęcie rozważań na dość dużym poziomie ogólności, jak i opracowanie szczegółowych zagadnień. Dwudziestu prelegentów w swoich wystąpieniach poruszyło szerokie spektrum zagadnień związanych z wartościami, ocenami oraz ideami, które zostały poddane ochronie prawnej poprzez wyrażenie ich w normach prawnych o wyjątkowym znaczeniu. Odniesiono się także do problematyki kolizji zasad i metod ich rozstrzygnięcia oraz roli zasad w procesie wykładni przepisów prawa.

Uroczystego otwarcia konferencji dokonali prof. SAN dr hab. Grzegorz Ignatowski – Dziekan Wydziału Nauk Społecznych i Humanistycznych Społecznej Akademii Nauk w Łodzi, dr Agata Kołodziejska – Kierownik Instytutu Prawa i Administracji oraz dr Agnieszka Korzeniowska-Polak ze Społecznej Akademii Nauk w Łodzi. Po powitaniu gości i prelegentów organizatorzy wskazali, że konferencja dotycząca zasad jest naturalną kontynuacją dwóch wcześniejszych konferencji, które odbyły się w SAN w maju 2017 r. i w maju 2018 r., podczas których podejmowano problematykę na tematy: „Dobra wspólne jako przedmiot ochrony prawnej” oraz „Jednostka jako podmiot ochrony prawnej”.

Obrady toczyły się w trzech sesjach plenarnych. Moderatorem pierwszej z nich była dr Agata Kołodziejska. Referaty zaprezentowało trzech przedstawicieli Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, którzy zagadnienie zasad przedstawili w kontekście prawnoporównawczym. Doktor Samanta Kowalska przedstawiła zasady ogólne prawa uznane przez narody cywilizowane w kontekście ochrony praw człowieka. Na zasady prawidłowej legislacji w stanowieniu prawa przez administrację w Polsce, w Wielkiej Brytanii i Związku Australijskim zwróciła uwagę

dr Lucyna Staniszevska, a dr Maciej Kruś omówił zasady będące podstawą konstrukcji systemu wydawania europejskich aktów administracyjnych. Reprezentujące zarówno świat nauki, jak i praktyki dr Beata Kozicka oraz dr Hanna Duszka-Jakimko (Uniwersytet Opolski) zwróciły uwagę na wpływ zasad na wykładnię i stosowanie prawa. Profesor dr hab. Edyta Rutkowska-Tomaszewska (Uniwersytet Wrocławski) omówiła zagadnienia dotyczące ochrony klienta usług finansowych w kontekście zasad prawa rynku finansowego. Na problemy związane z zasadą samodzielności finansowej jednostek samorządu terytorialnego zwróciła uwagę prof. Uł. dr hab. Monika Bogucka-Felczak.

Referaty wygłoszone podczas drugiej sesji plenarnej, prowadzonej przez prof. M. Bogucką-Felczak, koncentrowały się na zasadach procesowych wyrażonych przez ustawodawcę w kodeksie postępowania administracyjnego. W dwugłosie dr hab. Patrycji Suwaj i dr Katarzyny Samulskiej z Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim poddano analizie zasadę oceny organów i pracowników w postępowaniu administracyjnym. Prelegentki rozważały, czy wprowadzenie nowej zasady do katalogu zasad ogólnych postępowania administracyjnego było potrzebą czy kaprysem ustawodawcy. Do katalogu zasad ogólnych postępowania administracyjnego odniósł się także dr Przemysław Kledzik (Uniwersytet Szczeciński), poddając analizie art. 14 i 14a k.p.a. Również problematyki związanej z wyrażoną w art. 14 k.p.a. zasadą pisemności postępowania administracyjnego w aspekcie nowelizacji z dnia 7 kwietnia 2017 r. dotyczyło wystąpienie dr. Krzysztofa Kaszubowskiego (Uniwersytet Gdański). Doktor hab. Ewa Szewczyk (Uniwersytet Zielonogórski) przedstawiła instytucję wyłączenia pracownika organu administracji publicznej w trybach nadzwyczajnych w kontekście zasady bezstronności. Niewyrażoną wprost w katalogu zasad ogólnych postępowania administracyjnego zasadę oficjalności doręczeń w postępowaniu administracyjnym poddała analizie dr A. Korzeniowska-Polak (SAN w Łodzi). W swoim wystąpieniu przypomniała, w jakich realiach ustrojowych, gospodarczych i społecznych był tworzony kodeks postępowania administracyjnego z 1960 r. i wskazała na konkretne problemy procesowe wynikające ze stosowania współcześnie przepisów o doręczeniach – formułowanych ponad pół wieku temu. Poruszone w wystąpieniach zagadnienia, szczególnie w świetle ostatnich nowelizacji kodeksu postępowania administracyjnego, zainspirowały wiele pytań i wątpliwości, a podczas żywej dyskusji kończącej tę sesję, wyrażono interesujące i różnorodne opinie.

Referaty przedstawione w ostatniej sesji, prowadzonej przez dr A. Korzeniowską-Polak, dotyczyły zagadnień z różnych dziedzin prawa. Profesor zw. dr hab. Marek Szewczyk (Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu) poddał analizie zasady prawa w prawie zagospodarowania przestrzeni. Zagadnienia dotyczące edukacji i szkoleń sędziów w państwach przechodzących transformację ustrojową przedstawiła dr Paula Borowska z Wyższej Szkoły Informatyki i Przedsiębiorczości w Łomży. Nawiązując do tematyki konferencji, prelegentka skupiła się na zasadach funkcjonowania Wyższych Szkół Wymiaru Sprawiedliwości w wybranych krajach. O trudnościach z zachowaniem równowagi pomiędzy zasadą wolności działalności gospodarczej a ochroną konsumenta mówiła dr Beata Pachuca-Smulska (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski). Problemy cudzoziemców wynikające z realizacji zasady urzędowości języka

polskiego przedstawił dr Marcin Princ (UAM). Zagadnienia z zakresu procedur karnej i cywilnej, a odnoszące się do zasad prawdy formalnej i prawdy materialnej poddała analizie radca prawny mgr Maria Jasińska, przedstawiając zarówno poglądy doktryny, jak i orzecznictwo. W ostatnich dwóch referatach poruszono zagadnienia z zakresu prawa karnego: i procesowego, i materialnego. O skutkach obowiązywania zasady domniemania niewinności mówiła adwokat dr Anna Malicka-Ochtera z Uniwersytetu Humanistyczno-Społecznego – Filii we Wrocławiu. Prokurator dr Waldemar Szymański (SAN w Łodzi) przedstawił zasadę prawnokarnej ochrony obcych znaków pieniężnych na przykładzie dolara amerykańskiego.

Podsumowując konferencję, dr A. Korzeniowska-Polak wyraziła zadowolenie, że na konferencji organizowanej przez Społeczną Akademię Nauk w Łodzi mogli się spotkać i naukowcy z różnych ośrodków akademickich w Polsce, i praktycy zajmujący się różnymi gałęziami prawa. Różnorodność poruszanych zarówno w referatach, jak i podczas dyskusji zagadnień przyczynia się do budowania wyjątkowo szerokiej płaszczyzny wymiany myśli, stając się istotną inspiracją dla kolejnych poszukiwań naukowych. Doktor A. Korzeniowska-Polak podziękowała za przybycie i aktywny udział w konferencji. zaprosiła na kolejną konferencję organizowaną przez SAN.

Artykuły przygotowane na konferencję zostały opublikowane w miesięczniku „Przedsiębiorczość i Zarządzanie” t. 20, z. 3, „Administracja a Zarządzanie” 2019 r., i są dostępne on-line <http://piz.san.edu.pl/docs/e-XX-3-3.pdf>.